
COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 8 Reg. Delib.  

del 08/01/2016  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. APPROVAZIONE.           
 
  

L’anno duemilasedici addì otto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, 
previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Comunale consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CATTANEO Luigi 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRAMEZZI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

DUCA Elena Beatrice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZIETTA Raffaella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ESPOSITO Salvatore 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

BERTI Maurizio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BOSELLI Giovanna 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FESTARI Davide 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
Il Signor BONANDIN Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 
gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 
in oggetto. 

 



OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. APPROVAZIONE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai sensi 
dell’art.49 - comma 1, e dell'art. 147 bis. , comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e/ o integrazioni, dal responsabile del servizio interessato, i seguenti 
pareri, che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

- parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile del 
servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

- parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile 
del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni i/o integrazioni;  

Il Sindaco  introduce il punto all’ordine del giorno  e  relaziona in merito all’argomento agli atti 
offrendo lettura di un documento scritto che viene allegato al presente verbale; 

Si apre il dibattito e segue breve discussione; 

Il Sindaco passa la parola al Cons. Luigi Rabeschi per dare risposta al quesito posto dal Cons. 
Stefano Stramezzi durante la trattazione del punto all’o.d.g. afferente la Tari, ovvero se ci sono 
degli aggiornamenti sulla tariffa puntuale.  

Il Cons. Rabeschi riferisce di essersi recato presso gli Uffici della Lega dei Comuni di Pavia, da 
un avvocato esperto della materia, al fine di valutare l’opportunità concreta di praticare la tariffa 
puntuale per il servizio di igiene urbana; conclude dicendo che la decisione politica è di dirigersi 
in questa direzione, supportati dal legale. 

Prende la parola il Cons. Elena Beatrice Duca e chiede nello specifico chiarimenti sul  trasporto 
scolastico verso la Scuola Primaria di Sannazzaro dé Burgondi. 

Replica l’Ass. Cattaneo riferendo di attendere una risposta da Sannazzaro dé Burgondi, in quanto 
l’Amministrazione Comunale dovrà rispondere se è interessata o meno ad una convenzione per il 
trasporto alunni, risposta invece pervenuta dal Comune di Pieve Albignola, cui ha fatto seguito 
una convenzione già operante. 

Interviene nuovamente il Cons. Duca e chiede specificatamente della missione 5, dell’entità del 
taglio di € 700,00 alla cultura. 

Replica il Sindaco precisando che il taglio cumulativo di € 700 è composto da una riduzione di € 
200,00 per acquisto libri biblioteca  e meno € 500,00 per spese di funzionamento della stessa. 

Il Cons. Duca chiede a quali spese di funzionamento si riferisca, poiché aggiunge, per lo scorso 
anno, era delegata alla biblioteca comunale e le dette spese non ci sono state poiché non è stata 
data l’opportunità di spendere l’importo stanziato e gli eventi si sono sempre autofinanziati, 
come gli incontri con l’autore, ove l’ unica spesa richiesta è stato l’acquisto di pasticcini per il 
buffet. 

Risponde il Sindaco dicendo che le spese non sono state consentite poiché non imputabili al 
capitolo del funzionamento. 

Interviene il Cons. Berti Maurizio chiedendo se ci sono state o meno le spese di funzionamento 
per l’anno 2015. 

Il Cons. Rabeschi Luigi interviene e precisa che è opportuno capire più dell’entità dell’importo 



imputabile alle dette spese, la provenienza, poiché, a proprio dire:  <<potrebbero aver utilizzato 
dei soldi in nero e qui c’è una Responsabile di Servizio a cui dover dare conto>>. 

 

Prende la parola il Cons. Festari Davide e chiede cosa si intenda per spese di funzionamento 
nello specifico. 

Replica il Sindaco puntualizzando che le spese di rinfresco non sono riconducibili alla tipologia 
di spese in argomento. 

Prende la parola il Cons. Boselli Giovanna chiedendo come mai non sono stati stanziati in 
bilancio € 3.000,00 per il posizionamento delle luminarie natalizie e neanche il costo per un pino 
verde per dare un segnale natalizio alla cittadinanza con almeno una luminaria in centro Paese. 
La medesima prosegue dicendo come mai è stata anche stralciata la festa del Santo Patrono, che 
affondava le radici nella tradizione locale, e ricorda dai tempi della sua bisnonna; nel dettaglio 
vuol sapere qual è il beneficio apportato dalla cancellazione dell’evento. 

Replica il Cons. Duca illustrando ai presenti che si sono tenute ben due riunioni per la 
programmazione degli eventi estivi, tra i quali era prevista anche la Festa patronale, purtroppo 
agli incontri pubblici nessuno ha partecipato. La stessa chiede poi della missione 6, 
specificatamente come mai si è deciso di stanziare l’importo di € 1.000,00 quale  contributo 
all’Associazione Sportiva. 

Il Sindaco specifica che trattasi di un contributo che verrà erogato a fronte di un risparmio per la 
gestione del centro sportivo. 

Interviene il Cons. Boselli e chiede del Fondo di Solidarietà., quesito illustrato dal presente 
responsabile del rispettivo servizio. 

Il Sindaco ringrazia per i suggerimenti, in quanto in calce al proprio scritto ha previsto di 
cogliere dei consigli per apportare delle innovazioni e correttivi al proprio operato, nell’interesse 
della cittadinanza tutta. 

 Infine prende la parola il Cons. Stefano Stramezzi anticipando la propria volontà di astenersi 
dalla votazione, a nome del gruppo consiliare di cui è capogruppo, argomentando che 
l’astensione è correlata alla precedente decisione di astenersi dall’approvazione del DUP 
2016/18, che costituisce una parte integrante del bilancio oggetto di votazione. 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione 

del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

 

Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n.172 del 26-7-2011) 

 

Visto il Decreto del ministero dell'Interno in data 28 ottobre 2015 dell'Interno di proroga del 

termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 al 

31/03/2016 



 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 

Visti gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del D.Lgs. 

267/2000, ai sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori 

pubblici e l’elenco annuale, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti 

integranti;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 11/11/2015 avente per oggetto: 

<<APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018>>. 

 

Premesso che, con riguardo alle entrate tributarie, patrimoniali ed alle prestazioni attive derivanti dalla 

gestione dei servizi a carattere produttivo o di servizi connessi a tariffe o contribuzioni a carico degli 

utenti, le proposte delle relative previsioni per l'anno 2016-207-2018 sono state effettuate tramite 

adozione di appositi atti deliberativi della Giunta Comunale, attesa la propria competenza in merito ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

♦ AREA PER L'EDILIZIA ECONOMICA E POPOLARE DA ASSEGNARE VERIFICA DELLE 

ENTITA' E DETERMINAZIONE DEI PREZZI DI CESSIONE  PER L'ANNO 2016 - INESISTENZA, 

giusta delibera della Giunta Comunale n. 78 del 11/11/2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE –PROVVEDIMENTI DI COPERTURA 

FINANZIARIA - PER L'ANNO 2016, giusta delibera della Giunta Comunale n. 76 del 11/11/2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦  DIRITTI DI SEGRETERIA PER PERMESSI A COSTRUIRE, PER DENUCNE DI INIZIO 

ATTIVITA',PER LE AUTORIZZAZIONI IN MATERIA AMBIENTALE, PER IL RIALSCIO DI 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA E PER SCIA (SEGNALAZIONE CERTIFICATA 

DI INIZIO ATTIVIA'). CONFERME PROVVEDIMENTI RELATIVI, giusta delibera della Giunta 

Comunale n. 71 del 11/11/2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ PROVVEDIMENTI INERENTI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA  STRADA 

–  ANNO  2016, giusta delibera della Giunta Comunale n. 70 del 11/11/2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

♦ IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – INDIVIDUAZIONE DEI VALORI DELLE AREE 

EDIFICABILI AI FINI DEL VERSAMENTO ORDINARIO DELL’IMPOSTA DA PARTE DEI 

CONTRIBUENTI E DELLA SUCCESSIVA ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO. - PER L'ANNO 2016, 

giusta delibera della Giunta Comunale n. 79 del 11/11/2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦  AGGIORNAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE AI FINI DEL CONTRIBUTO DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2016, giusta delibera della Giunta Comunale n. 80 del 11/11/2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

♦ APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL PERSONALE, PROGRAMMAZIONE DEL 



FABBISOGNO DI PERSONALE ANNI 2016/2017/2018 E PIANO ANNUALE DEL PERSONALE 

2016, inserito nel D.U.P.; 

♦ RICOGNIZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEL COMUNE EX 

ART. 58 DELLA LEGGE 133 DEL 6/08/2008. APPROVAZIONE, inserto nel D.U.P.;  

♦ ADDIZIONALE COMUNALE I.R.Pe.F. conferma delle aliquote per l’anno 2016,giusta relazione del 

Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – Economico Finanziario”, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

♦ I.U.C. - istituita dalla Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, all’art. 1 – commi 639 e 641, conferma nelle 

tre componenti IMU, TASI, TARI: 

� Imposta Municipale Propria (IMU) – comma 639 – con aliquote proposte a seconda degli immobili, 

giusta relazione del Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – Economico Finanziario ”, da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

� TASI - Tributo per i servizi indivisibili, con proposta di conferma delle aliquote per l'anno 2016 in 

riferimento alla individuazione dei servizi stessi, giusta relazione del Responsabile del Servizio 

“Amministrazione Generale – Economico Finanziario”, da sottoporre all’approvazione del Consiglio 

Comunale; 

� TARI per l’anno 2016, tassa sui rifiuti dei Comuni, aliquote definite in base al piano finanziario, giusta 

relazione del Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale – Economico Finanziario”, da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

Vista la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 28/10/2015 che dispone il rinvio al 31 marzo 2016 del 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2016/2017/2018;  
 
Ritenuto di proporre l’approvazione del bilancio di previsione 2016/2017/2018; 
 
Atteso che il Sindaco Presidente pone in votazione la proposta depositata agli atti del Consiglio 
Comunale che viene riportata nel relativo testo dell’atto deliberativo ed in riferimento 
all’argomento in oggetto; 

Atteso che si passa a votazione; 

Componenti il Consiglio comunale presenti n. 11; 

Con votazione resa in forma palese, con voti espressi nelle forme di legge di cui: 

N. 06 voti favorevoli, 

N. 05 dichiarazioni di astensione (Berti Maurizio, Boselli Giovanna, Duca Elena Beatrice,  
Festari Davide e Stramezi Stefano) 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

1) di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2016/2017/2018 ed i relativi allegati 

predisposto come previsto dai nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011,  quali parti 



integranti e sostanziali del presente atto deliberativo; 

2) DI DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la 

relativa comunicazione, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) DI DARE ATTO che la firma autografa sulla copia conforme ad originale in carta libera 

per uso amministrativo, da pubblicare all’Albo on line, è sostituita dall’indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 

1993; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000; 

Componenti il Consiglio comunale presenti n. 11 ; 

Con separata votazione resa in forma palese, con voti espressi nelle forme di legge di cui: 

N. 06 voti favorevoli, 

N. 05 dichiarazioni di astensione (Berti Maurizio, Boselli Giovanna, Duca Elena Beatrice,  
Festari Davide e Stramezi Stefano)  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 

Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 

 CONSIGLIO COMUNALE 

OggettoBILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. APPROVAZIONE.  

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni i/o integrazioni. 

Scaldasole lì  30.12.2015                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                     Amministrazione Generale-Economico Finanziario 
                                                                                            F.to     Gatti rag. Debora 

Parere di regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni i/o integrazioni.  

Scaldasole lì  30.12.2015                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                     Amministrazione Generale-Economico Finanziario 
                                                                                              F.to       Gatti rag. Debora 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni i/o integrazioni.  

Scaldasole, lì 30.12.2015                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to    Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 08.01.2016  

 

 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Scaldasole, lì 27-gen-2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Scaldasole, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 

 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Scaldasole, lì 8 gennaio 2016 
 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 


